根据 《社会团体登记管理条例》、《民办非企业
单位登记管理暂行条例》 和 《基金会管理条例》 等
有关法律规定，下列社会组织已被宁波市民政局和
各区县 （市） 民政局依法撤销登记、注销登记，不
得以社会组织名义开展任何法定以外的活动，现予
统一公布。（共计：撤销12家；注销258家）

宁波市民政局
2018年4月25日

宁波市民政局关于2017年度依法撤销登记、注销登记社会组织的通告

市本级
注销登记

序
号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

市本级
撤销登记

1
2

海曙区
注销登记

1
2
3
4
5
6
7
8
9

社会组织名称

宁波市甬慈皮兔研究所
宁波市市直机关体育协会
宁波市船艇运动协会
宁波市鼎盛英语培训学校
宁波市珠算心算协会
宁波市老干部体育协会
宁波市劳动保障学会
宁波市交邮系统职工思想政治工作研究会
宁波市派瑞职业培训学校
宁波胜达教育培训学校
宁波市软科学研究会
宁波市农副产品流通协会
宁波市老年摄影协会
宁波保税区会计学会
宁波市体育总会
宁波市地方志学会
宁波市经济学会
宁波市预算会计研究会
宁波市外地驻甬机构联谊会
宁波市易经文化研究会
宁波市鞋业商会
宁波市社区建设研究会
宁波摩士轴承技术研究院
宁波市经纪人协会
宁波东城羽毛球俱乐部
中控科技(宁波)研究院
宁波市电机工程学会
宁波梅调鼎玉成窑紫砂文化研究所
宁波市地下铁轮滑俱乐部
宁波市公益服务促进中心
宁波市海艺职业培训学校
宁波市社会福利企业协会
宁波汤圆行业协会
宁波市企业品牌保护协会
宁波海关学会
宁波市鹏程通关培训学校
宁波市竹洲学苑
宁波市草莓产业协会
宁波市采姣服饰艺术研究所

宁波市昊轩职业培训学校
宁波市慈爱互助基金会

宁波市海曙区太阳花残疾人服务中心
宁波海曙区段塘街道社会治安综合治理协会
宁波海曙赫德实验学校
宁波海曙明州科文艺术培训学校
宁波市海曙区心理援助协会
宁波市海曙区劳动保障学会
宁波市海曙区职工技术协会
宁波市海曙区必扬培训学校
宁波市海曙区社会助残协会

原登记证号
（统一社会信用代码）

52330200MJ89518383
51330200MJ8936021N
51330200MJ8936013U
52330200MJ89493326
51330200MJ89340695
51330200MJ89360051
51330200MJ89363557
51330200MJ8934392K
52330200MJ89518976
52330200MJ89491569
51330200MJ8934093M
51330200MJ8933963E
51330200MJ89354405
51330200MJ89345365
51330200MJ89358031
51330200MJ8934851Q
51330200MJ8934800G
51330200MJ8934317T
51330200MJ89371478
51330200MJ893486XG
51330200MJ89324853
51330200MJ8934747L
52330200MJ894892XK
51330200MJ89368227
52330200MJ8950659M
52330200MJ8948911U
51330200MJ89377454
52330200MJ8950288Y
52330200MJ8950632X
52330200MJ8951387Q
52330200MJ8951379X
51330200MJ8936398L
51330200MJ8932792U
51330200MJ8932389R
51330200MJ89345440
52330200MJ8949906H
52330200MJ8949607K
51330200MJ89339719
52330200MJ89489549

52330200MJ89519502
53330200MJ89595300

浙甬海民证字第070297号
浙甬海社证字第000238号
浙甬海民证字第010254号
浙甬海民证字第010044号
浙甬海社证字第090308号
浙甬海社证字第000049号
浙甬海社证字第000013号
浙甬海民证字第010190号
浙甬海社证字第090317号

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
江北区
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
镇海区
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
北仑
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

宁波市海曙区南门街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区南门街道城市管理协会
宁波市海曙区西门街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区江厦街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区江厦街道城市管理协会
宁波市海曙区望春街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区望春街道城市管理协会
宁波市海曙区月湖街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区月湖街道城市管理协会
宁波市海曙区鼓楼街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区鼓楼街道城市管理协会
宁波市海曙区白云街道社会治安综合治理协会
宁波市海曙区白云街道城市管理协会
宁波市海曙区段塘街道城市管理协会
宁波市海曙区都市文化联谊会
宁波市海曙区土木建筑学会
宁波市海曙区教育通讯员协会
宁波市海曙区预防医学会
宁波市海曙区青少年科技辅导员协会
宁波市海曙区小太阳脑康服务中心
宁波市海曙区启文幼儿园

宁波市江北区庄桥新天地幼儿园
宁波市江北区青年应用法学研究会
宁波市江北区庄桥采文学校
宁波上海世界外国语学校
宁波市江北区职工技术协会
宁波市江北区标准化计量质量协会
江北区和雅之家邻里服务站
宁波市江北区心理卫生协会
宁波市江北区思想政治工作研究会
宁波市江北区航运业联谊会
宁波市江北区物流业联谊会
宁波市江北区甬江街道小太阳幼儿园
宁波市江北区政协之友联谊会

宁波市镇海区危险化学品经营运输仓储协会
中国国际商会镇海商会
宁波市镇海区人才协会
宁波市镇海区企业管理协会
宁波市镇海区珠算心算协会
宁波市镇海区农业生产资料行业协会
宁波市镇海区总浦桥社区老友助老俱乐部
宁波市镇海区社会组织促进会
宁波市镇海区城东社区绿色协会
宁波市镇海区西门社区好管家协会
宁波市镇海区青少年科技辅导员协会
宁波市镇海区招宝文明大管家志愿服务队
宁波市镇海区招宝山街道社区社会组织联合会
宁波市镇海区个体劳动者协会
宁波市镇海区乡村医生协会
宁波市镇海印刷行业协会
宁波市镇海区九龙湖镇笑笑幼儿园
宁波市镇海区庄市街道苗苗幼儿园
宁波市镇海区庄市光明村幼儿园
宁波市镇海区庄市街道童歆幼儿园
宁波市镇海区雅韵越剧团
宁波市镇海区零距离英语培训学校
宁波镇海第二医院
宁波市镇海区骆驼勤劳幼儿园
宁波市镇海区骆驼街道团桥港塘幼儿园
宁波市镇海区骆驼街道田胡平安幼儿园
宁波市镇海区骆驼街道亚亚幼儿园
宁波市镇海区艺成艺术培训中心

北仑区注塑机行业协会
宁波市北仑区民营企业协会
宁波市北仑区茶叶协会
宁波市北仑区乡村医生协会
宁波市北仑区旅馆行业协会
北仑区新碶街道社会组织指导服务中心
宁波市北仑区牡丹美食协会
宁波市北仑区小港街道下邵和谐共建理事会
宁波市北仑区中医药协会
宁波市北仑区婚姻管理协会
宁波市北仑区九峰和谐共建理事会
宁波市北仑区社会组织促进会

浙甬海社证字第000240号
浙甬海社证字第090284号
浙甬海社证字第000236号
浙甬海社证字第000235号
浙甬海社证字第000286号
浙甬海社证字第090239号
浙甬海社证字第000294号
浙甬海社证字第000234号
浙甬海社证字第000311号
浙甬海社证字第000226号
浙甬海社证字第000275号
浙甬海社证字第090237号
浙甬海社证字第000288号
浙甬海社证字第090290号
浙甬海社证字第030265号
浙甬海社证字第000024号
浙甬海社证字第040261号
浙甬海社证字第050324号
浙甬海社证字第000018号
浙甬海民证字第100248号
浙甬海民证字第010095号

浙甬北民证字第040018号
浙甬北社证字第140006号
浙甬北民证字第040019号
浙甬北民证字第040098号
浙甬北社证字第120003号
浙甬北社证字第120007号
浙甬北民证字第090052号
浙甬北社证字第050003号
浙甬北社证字第030002号
浙甬北社证字第010007号
浙甬北社证字第010008号
浙甬北民证字第040025号
浙甬北社证字第140005号

浙甬镇社证字第010016号
浙甬镇社证字第010025号
浙甬镇社证字第140007号
浙甬镇社证字第010004号
浙甬镇社证字第140001号
浙甬镇社证字第020004号
浙甬镇社证字第090003号
浙甬镇社证字第140016号
浙甬镇社证字第080005号
浙甬镇社证字第090005号
浙甬镇社证字第120001号
浙甬镇社证字第140019号
浙甬镇社证字第140011号
浙甬镇社证字第010003号
浙甬镇社证字第050001号
浙甬镇社证字第010011号
浙甬镇民证字第040017号
浙甬镇民证字第040048号
浙甬镇民证字第040035号
浙甬镇民证字第040071号
浙甬镇民证字第060002号
浙甬镇民证字第040082号
浙甬镇民证字第050001号
浙甬镇民证字第040021号
浙甬镇民证字第040010号
浙甬镇民证字第040050号
浙甬镇民证字第040009号
浙甬镇民证字第040119号

浙甬仑社证字120160
浙甬仑社证字010035
浙甬仑社证字020124
浙甬仑社证字050041
浙甬仑社证字140121
浙甬仑社证字090126
浙甬仑社证字140110
浙甬仑社证字140182
浙甬仑社证字050039
浙甬仑社证字090043
浙甬仑社证字140197
浙甬仑社证字090095

北仑
撤销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
鄞州区
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
奉化
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
余姚
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
慈溪市
注销登记
1
2

宁波市北仑区电子商务协会
宁波市北仑区工程师协会
宁波市北仑区新碶永丰幼儿园
宁波市北仑区大碶三江口幼儿园
宁波市北仑区新碶安心幼儿园
宁波市北仑区小港街道堰山社区卫生服务站
北仑区小港街道顾家桥社区卫生服务站
北仑区阳光职业培训学校
宁波市北仑区致博职业培训学校
宁波市北仑区致远培训学校

宁波市江东区人大工作理论研究学会
宁波市江东区女干部联谊会
宁波市江东区女企业家、女科技人才协会
宁波市江东区爱心互助联盟
宁波市鄞州区税务文化协会
宁波市鄞州区农产品经纪人协会
宁波市鄞州区社会福利募捐委员会
宁波市鄞州区横溪镇新明小学
宁波市鄞州区首南街道燕燕婚姻介绍所
宁波市鄞州区卡酷动画职业教育培训学校
宁波市鄞州区赢在起点教育培训学校
宁波市鄞州区国艺职业培训学校
宁波市鄞州区下应正腾学校
宁波鄞州易和综合门诊部
宁波市鄞州区邱隘镇芳庄幼儿园
宁波江东爱尚培训学校
宁波市鄞州区城展休闲运动俱乐部

宁波市奉化区竹业协会
宁波市奉化区茶业协会
宁波市奉化区水产学会
宁波市奉化区电子政务协会
宁波市奉化区老年长跑协会
宁波市奉化区质量与标准计量协会
宁波市奉化区机动车驾驶员协会
宁波市奉化区教师摄影协会
宁波市奉化区农村卫生协会
宁波市奉化区珠算协会
宁波市奉化区市场协会
宁波市奉化区社会组织促进会
宁波市奉化区优生优育协会
宁波市奉化区农民专业合作社联合会
宁波市奉化区外商投资企业协会
宁波市奉化区健身气功协会
宁波市奉化区雪窦山书画研究社
宁波市奉化区粮食行业协会
宁波市奉化区墙体材料行业协会
宁波市奉化区福利企业协会
宁波市奉化区环境卫生行业协会
宁波市奉化区溪口镇跸驻中心幼儿园
宁波市奉化区锦屏街道茗山幼儿园
宁波市奉化区新天地园艺园
宁波市奉化区溪口王永顺千层饼工艺研究所
宁波市奉化区溪口镇六诏幼儿园
宁波市奉化区松岙镇阳光幼儿园

余姚市浙工大技术转移中心
余姚市纽菲尔德培训学校
余姚市方圆培训学校
余姚市阳明科技咨询服务中心
余姚市蒲公英公益助学工作室
余姚市外商投资企业协会
余姚市竹业协会
余姚市中小企业信用担保协会
余姚市纪检监察研究会
余姚市农业生产资料流通协会
余姚市心理卫生协会
余姚市预防医学会
余姚市房屋建筑工程检测行业协会
余姚市青年农民成才致富联谊会

慈溪市龙山镇农业产业协会
慈溪市儿童音乐学会

51330206MJ898471X3
51330206MJ8986045J
52330206MJ8989705Q
52330206MJ8989668J
52330206MJ8989780H
52330206MJ899108XH
52330206MJ89909840
52330206MJ89901327
52330206MJ8990546B
52330206MJ8990183F

浙甬东社证字第500023号
浙甬东社证字第900029号
浙甬东社证字第900047号
浙甬东社证字第900168号
浙甬鄞社证字第350131号
浙甬鄞社证字第020200号
浙甬鄞社证字第350146号
浙甬鄞民证字第010224号
浙甬鄞民证字第090534号
浙甬鄞民证字第040329号
浙甬鄞民证字第040476号
浙甬鄞民证字第060272号
浙甬鄞民证字第010247号
浙甬鄞民证字第050557号
浙甬鄞民证字第010134号
浙甬东民证字第010409号
浙甬鄞民证字第070440号

浙奉社证字第100014
浙奉社证字第100013
浙奉社证字第300004
浙奉社证字第200084
浙奉社证字第200068
浙奉社证字第200008
浙奉社证字第200028
浙奉社证字第200088
浙奉社证字第200030
浙奉社证字第200007
浙奉社证字第200040
浙奉社证字第400038
浙奉社证字第200033
浙奉社证字第400027
浙奉社证字第400006
浙奉社证字第200080
浙奉社证字第200026
浙奉社证字第100024
浙奉社证字第100021
浙奉社证字第400014
浙奉社证字第200059
浙奉民证字第010164
浙奉民证字第010228
浙奉民证字第100006
浙奉民证字第040009
浙奉民证字第010224
浙奉民证字第010214

浙余民政字第040089号
浙余民政字第010381号
浙余民政字第010360号
浙余民政字第040023号
浙余民政字第070032号
浙余民政字第048033号
浙余民政字第028087号
浙余民政字第038043号
浙余民政字第018046号
浙余民政字第038055号
浙余民政字第028112号
浙余民政字第018064号
浙余民政字第038026号
浙余民政字第048015号

浙慈社证字第000235号
浙慈社证字第000363号

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
宁海
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
象山县
注销登记
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

慈溪市龙山镇少数民族联谊会
慈溪市房屋建筑施工行业协会
慈溪市电源连接器行业协会
慈溪市电动车行业协会
慈溪市城乡社区数字化学习能力促进会
慈溪市胜山轴承行业协会
慈溪市畜牧兽医学会
慈溪市海外交流协会
慈溪市摩托车商会
慈溪市读书爱好者协会
慈溪市青年艺术协会
慈溪市人口学会
慈溪画院
慈溪市科技信息学会
慈溪市植保技术学会
慈溪市质量管理协会
慈溪市职工技术协会
慈溪市社会福利企业协会
慈溪市老干部书画协会
慈溪市周巷镇沙黄小学
慈溪市维多利亚早期教育中心
慈溪市启程文化培训学校
慈溪市浒山街道小芽儿幼儿园
慈溪市华东家电控制技术研究所
慈溪市潮塘文化艺术培训中心
慈溪市博文文化培训学校
慈溪市古塘街道小荧星幼儿园
慈溪市赛达语言培训学校
慈溪市协和老年护理院
慈溪市古塘街道大风车幼儿园

宁海县风景园林协会
宁海县档案文化研究会
宁海县广播电视学会
宁海县教育督导研究会
宁海县职工技术协作委员会
宁海县珠算协会
宁海县花卉协会
宁海县深甽户外用品行业协会
宁海县汽车橡胶零部件协会
宁海县墙体材料协会
宁海县特教康复咨询服务中心
宁海县梅林街道和谐促进会就业服务中心
宁海县梅林街道葵花幼儿园
宁海县桃源街道萌芽幼儿园
宁海县中心幼儿园同三园
宁海县强蛟镇加爵科村小星星幼儿园
宁海县桑洲镇中心幼儿园
宁海县茶院乡苔芳幼儿园
宁海县梅林街道杨梅山幼儿园
宁海县力洋镇跳头幼儿园
宁海县跃龙街道蓓蕾幼儿园

象山县无公害水产养殖协会
象山县民营企业协会
象山县老科技工作者协会
象山县农机学会
象山县节庆联合会
象山县旅馆行业协会
象山县海洋资源保护与利用促进会
象山县浙江师范大学附属大目湾实验学校
象山县农村卫生协会
象山县卫生系统思想政治工作研究会
象山励民推拿培训学校
象山县紫菜产业协会
象山县秘书学会
象山县红樱足球俱乐部
象山县农业生产资料行业协会
天安(集团)股份有限公司科学技术协会
象山县石浦镇欢乐幼儿园
象山县三享两益职业培训学校
象山县养鸡专业技术协会
象山县养猪专业技术协会
象山县养鹅专业技术协会
象山县农村放心店协会
象山县外商投资企业协会
象山县殡葬行业协会
象山县青年创业协会

浙慈社证字第000259号
浙慈社证字第000317号
浙慈社证字第000168号
浙慈社证字第000207号
浙慈社证字第000244号
浙慈社证字第000142号
浙慈社证字第000110号
浙慈社证字第000008号
浙慈社证字第000075号
浙慈社证字第000209号
浙慈社证字第000076号
浙慈社证字第000067号
浙慈社证字第000105号
浙慈社证字第000033号
浙慈社证字第000127号
浙慈社证字第000112号
浙慈社证字第000041号
浙慈社证字第000130号
浙慈社证字第000059号
浙慈民证字第010204号
浙慈民证字第010418号
浙慈民证字第010416号
浙慈民证字第010050号
浙慈民证字第040030号
浙慈民证字第030049号
浙慈民证字第010378号
浙慈民证字第010280号
浙慈民证字第010405号
浙慈民证字第070019号
浙慈民证字第010327号

浙宁社证字第080004号
浙宁社证字第060008号
浙宁社证字第060005号
浙宁社证字第040003号
浙宁社证字第030007号
浙宁社证字第030006号
浙宁社证字第020003号
浙宁社证字第010061号
浙宁社证字第010026号
浙宁社证字第010007号
浙宁民证字第090021号
浙宁民证字第090012号
浙宁民证字第040186号
浙宁民证字第040166号
浙宁民证字第040133号
浙宁民证字第040072号
浙宁民证字第040069号
浙宁民证字第040035号
浙宁民证字第040034号
浙宁民证字第040020号
浙宁民证字第040005号

浙象社证字第020006号
浙象社证字第010002号
浙象社证字第120009号
浙象社证字第030012号
浙象社证字第060003号
浙象社证字第010018号
浙象社证字第080005号
浙象民证字第040117号
浙象社证字第050001号
浙象社证字第030015号
浙象民证字第090003号
浙象社证字第010011号
浙象社证字第030013号
浙象民证字第070016号
浙象社证字第010016号
浙象社证字第030017号
浙象民证字第040008号
浙象民证字第090082号
浙象社证字第020002号
浙象社证字第020001号
浙象社证字第020003号
浙象社证字第010029号
浙象社证字第010026号
浙象社证字第010022号
浙象社证字第120011号

6 NINGBO DAILY文化//公告
2018年4月25日 星期三
责任编辑/王 路

本报讯 （记者崔小明 通讯
员陆艳） 4 月 23 日是世界读书
日，近日我市举办了多场活动营
造阅读氛围。昨天，记者从图书
馆了解到的一批数据，显示出宁
波人的读书习惯和阅读爱好。

据了解，宁波市图书馆和 10
家区县 （市） 图书馆馆藏图书有
831.5万册，其中宁波市图书馆藏
书 220 万 册 。 从 借 阅 情 况 看 ，
2017 年度全市各级图书馆借出图
书 1080 万 余 册 ， 有 293 万 人

（次） 到图书馆借书，光顾图书馆
参加活动、借书、阅读的人有
1071万人次。

从个体情况看，宁波有不少
“读书牛人”。据宁波市图书馆大
数据统计，借书次数最多的人一
年借阅了 505 册，第二名借阅了
485册，第三名借阅了 483册，前
十名的借阅量都在 470 册以上。
记者联系上了借阅量排名靠前的
两位读者。其中一位读者在江北
一家物流公司从事管理工作，他
说自己是个嗜书如命的人，所有
的业余时间用来阅读，除阅读业
务书籍，最爱看文史类。他说阅
读带给他的最大变化是让自己能
以平静心态对待生活中的起起落

落。
从书籍门类看，文学类借阅

次数排前几名的有莫言的 《怀抱
鲜花的女人》，范军的《最后独立
团》，纳志祥的《回回娃：一个地
震幸存者的故事》；哲学类借阅次
数排前几名的书籍有高晓静的

《心态比黄金更重要》，韩金英绘
著的《道德经中的圣人》，南怀瑾
的《维摩诘的花雨满天下》；历史
地理类借阅量排前几名的有冷湖
的《我是凡尘一粒：三毛传》，林
语堂的 《苏东坡传》，余非鱼的

《上下五千年》等；经济类借阅量
排名前十的书籍中关于住房住宅
的有2本，关于股市的有4本，从
中可以看出宁波市民对房市和股
市比较关注。

据了解，少儿图书借阅量占
图书馆总借阅量的三分之一。原
因是年轻的家长越来越注重孩子
的早期教育，少儿图书特别是绘
本需求量大、价格贵，从图书馆
借阅既经济实惠又环保。此外，
随着电子阅读的普及，很多人喜
欢到网上查找下载资料。据统
计，去年宁波网络图书馆的访问
量为 2463 万次，比前年大幅提
高。

图书馆数据显示
宁波“读书牛人”不少
借阅最多的人一年借了505册

本报讯（记者陈青） 记者昨日
自宁波市作家协会获悉，我市有 4
部作品列入省作家协会 2018 年度
优秀文学作品扶持项目，分别是：
谢 志 强 的 长 篇 小 说 《红 色 笔 记
本》、雷默的中短篇小说集 《祖母
复活》、张忌的中短篇小说集 《往
生》、王路的长篇儿童文学 《衣柜
里的田螺姑娘》。

谢志强的长篇小说《红色笔记
本》 以上海支边青年在 20 世纪 60

年代至 80 年代进疆至返沪为时间
轴线，以见证者“我”为视角，串
起上海青年的群像，是作者耗时两
年精心打磨的一部作品。

雷默的中短篇小说集《祖母复
活》 收录了 《祖先与小丑》《盲人
图书馆》《大地漂浮》《螽斯》《你
好，妈妈》《苍蝇馆子》《祖母复
活》《密码》 等十来篇中短篇小
说。其中，《祖母复活》 是中篇小
说，准备改编成影视作品。

张忌的《往生》是其最新创作
的一部小说集，收录了《往生》和

《杀死一条哈瓦那》两部中篇小说，
字数近 10万，将由春风文艺出版社
出版。

王路的儿童文学作品《衣柜里
的田螺姑娘》，是一部以著名的四明
山抗日游击队三五支队英勇抗日故
事为主线的儿童小说，同时融合了
当下孩子们喜闻乐见的时空穿越、
球状闪电等热门科幻 IP元素，情节

紧张、细节生动，又极具想象力。
浙江省优秀文学作品扶持项目

评选活动是省作协为了进一步助推
浙江省的文学精品创作而推出的，
涵盖了小说、诗歌、散文、报告文学
等创作门类，对作家的写作水准和
题材的独特性有较高要求。据了解，
今年省作协收到申报项目 50个，最
终有 16部作品入选。该项申报还衔
接中国作协重点作品扶持、省文化
精品工程项目评选活动。

我市4部作品入选省作协年度扶持项目

本报讯（记者徐欣 通讯员邵
家艳 许耀立）近日，记者走进白沙
街道新马路 36弄，这里的文保房刚
刚完成了历时一年的整修工作，映
入眼帘的是白墙黑瓦，中西合璧的
建筑院落，让人仿佛置身于 20世纪
初。

白沙历史街区位于人民路西
侧，从新马路到泗洲街的近一公里
范围，历史文化建筑呈块状分布，有

新马路近代建筑群、贝家巷历史建
筑、生宝路文保房、戴祠巷近代建筑
群、德记巷历史建筑 40 余处，其中
省级文保点 1 处。随着江北区对文
保房的保护与修缮越发重视，进一
步凸显了历史街区的文化价值和商
业潜力。

为重新展现白沙文保房的魅
力，白沙街道自去年 3 月始对新马
路片区内的 13幢文保房进行整修。

近日，这批文保房的整修工作全部
完成。

新马路 36 弄三幢不同风格的
民国时期建筑，是此次文保房整修
的最具代表性的一部分工程。施工
经理王斌璋介绍，这次的大面积整
修，主要是为了让这些文保房重新
焕发生机，在整修上最大限度保留
了原样。

王斌璋说：“我们对于建筑物原

来的物件能利用的就尽量利用，对于
有安全隐患和违章搭建的则进行拆
除，现在看到的样貌就是按照图纸和
实际情况进行一一对照，最大限度地
对原来的建筑物进行了保留。同时，
对于一些腐烂的构建，比如说倒塌的
墙体我们也进行了维修。”

值得一提的是，除了基本的整
修，这次的修缮还增添了消防设施，
由于文保房多为木结构制，有关部
门不仅接入了消防管，还设置了很
多消防栓和消防箱。据悉，这些修缮
完毕的文保房有望成为文化产业招
商引资的“香饽饽”。

白沙新马路文保建筑群整修完成

本报讯 （记者姬联锋 项一
嵚 通讯员赵伊丽）《巴人全集》
首发式昨天上午在奉化大堰镇政府
会议室举行。中国作协、中国现代
文学馆、鲁迅纪念馆、上海左联纪
念馆、浙江省作协等单位的领导、
巴人研究专家及巴人的家属等参加
了首发式。

巴人，原名王任叔，是奉化
大堰镇大堰村人。1922 年 5 月开
始发表散文、诗歌、小说。1957
年 开 始 担 任 人 民 文 学 出 版 社 社
长。新中国成立后，任中国驻印
度尼西亚首任大使，1966 年完成
史学巨著 《印度尼西亚史》。“文
革”期间受到迫害，后被遣返家
乡，1972 年病逝。《巴人全集》 共

19 卷 21 册 1100 万字，其中小说 7
册，杂文 2 册，戏剧 1 册，诗歌 1
册，散文 1 册，文艺理论 3 册，印
度尼西亚史 4 册，印度尼西亚著
作 1 册，翻译作品 1 册，囊括了巴
人的毕生著作，对于阅读和研究
巴人、彰显巴人在中国现代文学
上 的 贡 献 有 着 重 要 作 用 。 此 次

《巴人全集》 的编撰工作，历时六
年，由巴人研究会秘书长钱英才担
任主编，北大教授周南京、浙大教
授骆寒超、复旦大学教授邹振环等
专家组成强大的编辑团队。巴人之
子王克平提供了大量原始手稿、信
件、笔记。印尼苏北华侨华人历史
会社、上海鲁迅纪念馆等单位提供
了相关资料。清华大学出版社和宁

波出版社社长及总编亲自带队参
与。巴人是宁波地区极其重要的乡
贤之一，早在 2000 年前后，宁波
出版社整理出版了六卷本 《巴人
文集》，为现在这套 《巴人全集》
的出版奠定了良好的基础。2013
年，了解到奉化有意整理出版巴
人全集时，宁波出版社立即联系
并参与其中，当年就及时申报了
国家十二五重点出版项目并成功入
列。市委宣传部将《巴人全集》列
入“2016 年度宁波市文艺精品工
程”。

中国作协、浙江省作协、上海
左联纪念馆、中国现代文学馆、
上海鲁迅纪念馆等单位的负责人
出席了下午的巴人学术研讨会，

巴人的亲属也应邀参加。大家认
为，《巴人全集》 的问世不仅是宁
波文艺界的大事，也是我国文艺
界的喜事。宁波大学教授、《巴人
全集》 编委李燃青说，他在中学
时代就接触了巴人的文艺理论作
品，受益匪浅，“他不仅博览群
书、言之有据，还能兼顾文艺理
论和文学创作，其独立思考的精
神更是影响了许多读者。”浙江大
学教授、《巴人全集》 编委骆寒超
也回忆起手抄巴人长诗 《洪炉》
的经历，“巴人用中国古典文学作
品来阐述文艺理论，他的精神财富
直到今天还用之不尽。”

首发式结束后，有关人员还祭
扫了巴人墓，参观了巴人故居。

《巴人全集》首发式暨学术研讨会举行

本报讯（记者陈青 通讯员丁
洁雯）近日，庆安会馆内响起一曲
别具象山特色的传统民歌，在传达
渔民祈求平安的美好愿望的同时，
也为庆事安俗系列活动第一期“渔
歌畅想”拉开了帷幕。随后渔家女
的织网歌、瓷画绘制等活动，让现
场观众体会了渔家文化的质朴和
传统文化的感染力。

自今年 4 月起，庆安会馆推

出庆事安俗系列活动，通过结合
传统节庆，整合海事民俗内容、
策划举办活动，让市民走进庆安
会馆，把传统文化带出庆安会
馆，让更多人了解宁波的海事民
俗和地域文化。庆安会馆还将于
5 月举办“传书承艺”、6 月举办

“端午声香”等活动，现场展示宁
波走书、制作传统布艺香囊等传
统民俗文化。

庆安会馆举行
“渔歌畅想”活动